Судья ФИО8 Гр. 

<

адрес>

№

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

09 декабря 2025 года 

<

адрес>

Судебная коллегия по гражданским делам Самарского областного суда в составе:

председательствующего – ФИО13,

судей – ФИО12, 

<

данные изъяты>

при ведении протокола секретарем ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании по правилам производства в суде первой инстанции без учета особенностей, предусмотренных главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданское дело по исковому заявлению Акционерного общества Самарагорэнергосбыт к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по договору энергоснабжения,

Заслушав доклад по делу судьи Самарского областного суда ФИО12, пояснения участников процесса, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

АО «

<

данные изъяты> обратилось в суд с иском к ответчикам ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО6 о взыскании задолженности по договору энергоснабжения.

В обоснование заявленных исковых требований истец указал, что ответчики являются пользователями жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>1 (договор 

<

данные изъяты>).

Истец выполнил свои обязательства по передаче электроэнергии по указанному адресу, а ответчики не перечислили на расчетный счет истца начисленную сумму, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность за потребленную электроэнергию составила 554 599,89 руб.

Ответчиком ФИО1 оформлено гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она обязалась оплатить образовавшуюся задолженность за потребленную электроэнергию до ДД.ММ.ГГГГ.

Ссылаясь на вышеизложенное, истец просил взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя, ФИО4 в лице опекуна ФИО1, ФИО1, ФИО5 в лице законного представителя в пользу АО «

<

данные изъяты>» задолженность за потребленную электроэнергию в размере 5 645,04 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в лице законных представителей (законного представителя), ФИО4 в лице опекуна ФИО1, ФИО5 в лице законных представителей (законного представителя, ФИО6 в лице законных представителей (законного представителя) в пользу АО «

<

данные изъяты> задолженность за потребленную электроэнергию в размере 7 305,40 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в лице законных представителей (законного представителя), ФИО4 в лице опекуна ФИО1, ФИО1, ФИО5 в лице законных представителей (законного представителя, ФИО6 в лице законных представителей (законного представителя) в пользу АО «

<

данные изъяты> задолженность за потребленную электроэнергию в размере 8 676,50 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в лице законных представителей (законного представителя), ФИО4 в лице опекуна ФИО1, ФИО1, ФИО5 в лице законных представителей (законного представителя, ФИО6 в лице законных представителей (законного представителя) ФИО7 в лице законных представителей (законного представителя) в пользу АО «Самарагорэнергосбыт» задолженность за потребленную электроэнергию в размере 532 972, 95 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, расходы по оплате государственной пошлины в размере 8 746,00 руб.

Решением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ постановлено:

«Исковые требования АО 

<

данные изъяты>» удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице опекуна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 3612 №, выданДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФMС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО14a ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) в пользу AO «

<

данные изъяты>» (ИHH № OГPH №) задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 645 (пять тысяч шестьсот сорок пять) рублей 04 копейки.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМC России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ.Отдeлoм УФMС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице опекуна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 3612 №,выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 3612 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) в пользу АО «Самарагорэнергосбыт» (ИНН № OГPH №) задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 305 (семь тысяч триста пять) рублей 40 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице опекуна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, OBM ОП № УМВД 

<

адрес> ГУМВД по 

<

адрес>), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) в пользу AO «Cамарагорэнергосбыт» (ИHH № OTPH №) задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 8676 (восемь тысяч шестьсот семьдесят шесть) рублей 50 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 3617 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице опекуна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 3612 №, выданДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (паспорт серия 3619 №,выдан ДД.ММ.ГГГГ, OВМ ОП № УМВД 

<

адрес> ГУМВД по 

<

адрес>), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 3617 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) в пользу АО «Самарагорэнергосбыт» (ИHH № OГPH №) задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 532 972 руб. 95 коп., расходы по оплате госпошлины в размере 8 746,00 pyб., а всего 541 718 (пятьсот сорок одну тысячу семьсот восемнадцать) рублей 95 копеек».

Не согласившись с решением суда первой инстанции представителем ответчика ФИО1 – ФИО11 подана апелляционная жалоба, в которой просит решение отменить, принять по делу новый судебный акт, котором в удовлетворении исковых требований отказать в полном объёме. В обоснование доводов апелляционной жалобы указывает, что ФИО1 не была надлежащим образом извещена о дате и времени судебного заседания, не получала исковое заявление в связи с чем, у ответчика отсутствовала возможность на реализацию судебной защиты. Вместе с тем податель жалобы указывает, что истцом пропущен срок исковой давности, ввиду того что исковые требования заявлены в период, начиная с 2015 года по май 2018 года при том, что срок исковой давности истек в 2018 году.

Судебная коллегия, учитывая, что ответчик – ФИО1 не была надлежащим образом извещена о дате судебного заседания – ДД.ММ.ГГГГ, определением от ДД.ММ.ГГГГ перешла к рассмотрению дела по правилам производства в суде первой инстанции без учета особенностей, предусмотренных главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебное заседание суда апелляционной инстанции явились представитель истца и представитель ответчиков.

Представитель истца поддержала исковые требования в полном объеме.

Представитель ответчика возражала против удовлетворения исковых требований.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, о причине неявки судебной коллегии не сообщили.

Кроме того, информация о рассмотрении апелляционной жалобы в соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» размещена на официальном сайте Самарского областного суда в сети Интернет (http://oblsud.sam.sudrf.ru).

Разрешив в соответствии с ч.ч. 3, 5 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вопрос о возможности рассмотреть дело при данной явке, исследовав материалы дела, проверив законность и обоснованность решения, судебная коллегия полагает его подлежащим отмене, поскольку в силу положений пункта 2 части 4 статьи 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, независимо от доводов жалобы, судебное постановление подлежит безусловной отмене, в случае рассмотрения дела в отсутствие кого-либо из лиц, участвующих в деле и не извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 30 Жилищного кодекса РФ, собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим.

В силу ст. 30 Жилищного кодекса РФ, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Согласно части 3 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Пунктом 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 22 « O некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» разъяснено, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ?K P?).

На основании ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги.

B соответствии с п. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

B соответствии с п. г. ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его владении энергетических сетей и исправность используемых приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно ч. 1 ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В соответствии с ч. 2 ст. 323 ГК РФ кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

Согласно ч. 1 ст. 325 ГК РФ исполнение солидарной обязанности полностью одним из должников освобождает остальных должников от исполнения кредитору.

В силу ст. 21 ГК РФ способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

Согласно материалам дела, а именно ответу УМВД России по 

<

адрес> OBM OП № l по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы ответчики ФИО15 E.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 E.B. ДД.ММ.ГГГГ.p.,ФИО15 O.Е. ДД.ММ.ГГГГ.p., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 E.B. ДД.ММ.ГГГГ.p., Рoдионов И.E. ДД.ММ.ГГГГ.p., ФИО14 E.H. ДД.ММ.ГГГГ.p.

Согласно выписке ЕГРН, собственниками вышеуказанной квартиры являются ФИО1, ФИО3, ФИО16 A.И., ФИО15 O.E.- по 1\6 доли, ФИО5- 1\3 доли.

Ответчик ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. признана решением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ недееспособной, опекуном является ФИО1.

На имя ФИО1 открыт лицевой счет №.

ДД.ММ.ГГГГ ответчиком ФИО1 оформлено гарантийное письмо, в котором она обязуется до ДД.ММ.ГГГГ погасить образовавшуюся задолженность в размере 541 995.59 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ была произведена оплата в размере 10 000 рублей.

Задолженность по лицевому счету за период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ составила 554 599,89 рублей.

Вместе с тем, судебной коллегии апелляционной инстанции ответчиком представлен расчет стоимости потребления электроэнергии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг., согласно которому за указанный период при нормативе потребления электроэнергии общая стоимость потребления электроэнергии составляет 40 661,60 коп.

Истцом в адрес суда апелляционной инстанции представлено возражение на контррасчет истца, из которого следует, что расчет стоимости потребления электроэнергии необходимо производить исходя из показаний прибора учета, при его наличии, а в случае отсутствия – по нормативам.

Как следует из материалов дела по адресу точки поставки электроэнергии: 

<

адрес> открыты следующие приборы учета:

1.CO-2 (5А, 1200 об.) заводской № установлен непосредственно в доме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. (приборы учета старых образцов, снимаются с учета, так как не соответствуют современным требованиям, обычно это истечение межповерочного интервала, не соответствие класса точно и т.д.).

2. NP 523.20D-1PIALNI 5-50 F (6.0) заводской № установлен на опоре по отношению к вышеуказанному адресу. В эксплуатацию введен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. В ходе осуществления проверки указанного прибора учета в декабре 2023 года установлена неисправность дисплея, а именно: цифры на дисплее отображались нечетко и с недостаточной яркостью, что затрудняло фиксацию показаний.

3. AD11S 1-BL-Z-R-TX (1-1-1) (6.0) заводской № установлен на месте прибора учета NP 523.20D-1PIALNI 5-50 F (6.0) сДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время.

Суд апелляционной инстанции находит арифметически верным расчет АО «Самаргорэнергосбыт», поскольку на основании ст.544 ГК РФ и п. 42 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № коммунальные услуги рассчитываются исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Довод жалобы о пропуске срока исковой давности на подачу искового заявления также подлежит отклонению по следующим основаниям.

Согласно ст.197 ГК РФ для отдельных видов требований законом могут устанавливаться специальные сроки исковой давности, сокращенные или более длительные по сравнению с общим сроком.

Согласно п.2 ст.200 ГК РФ по обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

На основании п.24 Постановления Пленума Верховного суд Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользованиe заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

В соответствии со статьей 203 Гражданского кодекса течение срока исковой давности прерывается совершением обязанным лицом действий, свидетельствующих о признании долга.

После перерыва течение срока исковой давности начинается заново; время, истекшее до перерыва, не засчитывается в новый срок.

Согласно разъяснениям, изложенным в абзаце 2 пункта 20 Постановления №, к действиям, свидетельствующим о признании долга в целях перерыва течения срока исковой давности, в частности, могут относиться: признание претензии; изменение договора уполномоченным лицом, из которого следует, что должник признает наличие долга, равно как и просьба должника о таком изменении договора (например, об отсрочке или о рассрочке платежа); акт сверки взаимных расчетов, подписанный уполномоченным лицом.

Пунктом 21 Постановления № разъяснено, что перерыв течения срока исковой давности в связи с совершением действий, свидетельствующих о признании долга, может иметь место лишь в пределах срока давности, а не после его истечения. Вместе с тем по истечении срока исковой давности течение исковой давности начинается заново, если должник или иное обязанное лицо признает свой долг в письменной форме (пункт 2 статьи 206 Гражданского кодекса).

Из приведенных положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда следует, что в случае признания ответчиком долга срок исковой давности прерывается и начинает течь заново, поскольку истец, добросовестно полагаясь на такое признание, вправе, не обращаясь в суд, ожидать исполнения ответчиком своих обязанностей.

Положения пункта 2 статьи 206 Гражданского кодекса о возможном течении срока исковой давности заново после признания должником в письменной форме суммы долга введены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О внесении изменений в часть первую Гражданского кодекса Российской Федерации» (далее - Закон №-?3), вступившим в действие с ДД.ММ.ГГГГ, и с учетом пункта 2 статьи 2 указанного закона применяются к тем правам и обязанностям, которые возникнут после дня вступления в силу данного Федерального закона, если иное не предусмотрено данной статьей.

Как следует из материалов дела правоотношения между сторонами возникли с ДД.ММ.ГГГГ т.е. после вступления в силу Закон №-Ф3, что позволяет применять данную норму к указанным правоотношениям.

Из материалов дела также следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было составлено собственноручно и подписано гарантийное письмо о том, что задолженность в размере 541 995, 59 руб., образовавшуюся до ДД.ММ.ГГГГ c учетом оплаты от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 руб. она признает, в соответствии с вышеуказанным гарантийным письмом ответчик – ФИО1 обязалась оплатить задолженность до ДД.ММ.ГГГГ

В начале июня 2022 г. потребитель предоставил в адрес общества копию домовой книги о зарегистрированных, на основании которой потребителю была произведена корректировка начислений с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем задолженность увеличилась до 554 599, 89 руб., которая была также подтверждена ФИО1 в гарантийном письме.

Судебная коллегия оценивает гарантийные письма от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные ответчиком ФИО1, в которых последняя в письменной форме подтвердила наличие и размер задолженности в размере 541 995, 59 руб., в качестве действия, свидетельствующего о признании остатка задолженности за потребленную электроэнергию которое прерывает течение срока исковой давности, что отвечает положениям статьи 203 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Учитывая изложенное, оснований для применения срока исковой давности по рассматриваемому спору, судебная коллегия не усматривает.

Таким образом, принимая во внимание, что ответчики обязанность оплате за потреблённую электроэнергию ответчики не исполняли надлежащим образом, а также учитывая, что электрическая энергия, подаваемая в жилое помещение через присоединенную сеть, является неделимой вещью, у ответчиков отсутствуют отдельные приборы учета, фиксирующие потребление электрической энергии каждым из ответчиков, тем самым потребители коммунальной услуги несут солидарную ответственность по оплате потребленной энергии, судебная коллегия приходит к выводу о том, что солидарно с ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО2, ФИО4 в лице опекуна ФИО1, ФИО1, ФИО5, в лице законного представителя ФИО1 в пользу истца следует взыскать задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 645,04 коп., солидарно с ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО2, ФИО4 в лице опекуна ФИО1, ФИО1, ФИО5, в лице законного представителя ФИО1, ФИО6 в лице законного представителя ФИО2 в пользу истца следует взыскать задолженность за потребленную электроэнергию за период с 01.05.2016г. до ДД.ММ.ГГГГ в размере 7305, 40 руб., солидарно с ФИО15 O.E., ФИО3 в лице законного представителя ФИО15 O.E., ФИО4 в лице опекуна ФИО1, ФИО1, ФИО5, ФИО6 в лице законного представителя ФИО2 в пользу истца следует взыскать задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 676,50 руб., солидарно с ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО2, ФИО4 в лице опекуна ФИО1, ФИО14 E.Н., ФИО5, ФИО6 в лице законного представителя ФИО2 в пользу истца следует взыскать задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 532 972 pуб. 95 коп.

При этом судебная коллегия учитывает, что согласно представленным сведениям, ответчиками добровольно погашено 485 416, 21 руб., оставшаяся сумма задолженности составляет 27 447, 93 руб.

Доводы ответчика относительно неправильного расчета взыскиваемых сумм за потребленную электроэнергию, необходимости проведения расчета в соответствии с нормативом потребления коммунальной услуги по электроснабжению, судебной коллегий признаются необоснованными, поскольку ответчиком установлен прибор учета, в связи с чем, расчет должен производиться исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, что и сделано истцом в данном случае.

Каких-либо доказательств, подтверждающих неисправность приборов учета в спорный период, ответчиками не представлено, ходатайств о проведении экспертных исследований от участников процесса не поступило.

Согласно п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 cт.96 ГПК РФ.

Истец при подаче иска оплатил госпошлину в размере 8 746 рублей, что подтверждается платежным поручением № oт ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ст.98 ГПК РФ солидарно с ответчиков в пользу истца следует взыскать расходы по оплате госпошлины в размере 8 746 pуб.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 328, 329, 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Решение Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

Исковые требования АО «№ удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице опекуна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выданДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФMС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО14a ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) в пользу AO «№ (ИHH № OГPH №) задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 645 (пять тысяч шестьсот сорок пять) рублей 04 копейки.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 

<

адрес> 387754, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМC России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ.Отдeлoм УФMС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице опекуна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №,выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения(паспорт серия 

<

адрес> №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 3617 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) в пользу АО «Самарагорэнергосбыт» (ИНН № OГPH №) задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 305(семь тысяч триста пять) рублей 40 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице опекуна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, OBM ОП № УМВД 

<

адрес> ГУМВД по 

<

адрес>), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) в пользу AO «Cамарагорэнергосбыт» (ИHH № OTPH №) задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 8676 (восемь тысяч шестьсот семьдесят шесть) рублей 50 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице опекуна ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выданДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (паспорт серия №,выдан ДД.ММ.ГГГГ, OВМ ОП № УМВД 

<

адрес> ГУМВД по 

<

адрес>), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в лице законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>) в пользу АО «

<

данные изъяты>» (ИHH № OГPH №) задолженность за потребленную электроэнергию за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в размере 532 972 руб. 95 коп., также взыскать солидарно с ответчиков в пользу АО «

<

адрес> расходы по оплате государственной пошлины в размере 8 746,00 pyб., а всего 541 718 (пятьсот сорок одну тысячу семьсот восемнадцать) рублей 95 копеек.

Апелляционное определение в части взыскания задолженности по основному долгу в размере 527 151, 96 руб., в части взыскания размера государственной пошлины в размере 8 746 руб. считать исполненным.

Определение суда апелляционной инстанции вступает в законную силу со дня его вынесения и может быть обжаловано в Шестой кассационный суд общей юрисдикции в течение трех месяцев через суд первой инстанции.

Мотивированное апелляционное определение составлено ДД.ММ.ГГГГ г

Председательствующий:

Судьи: